compreenderá a instrução escolar e a formação profissional do preso e do internado. 

No primeiro ano após a implementação das novas políticas, a SEAP, por meio das parcerias 

formalizadas, preencheu 300 (trezentos) vagas de trabalho remunerado, perfazendo uma arrecadação 

acumulada até dezembro/2020 de aproximadamente R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil 

reais) com os critérios estabelecidos no programa Trabalhando a Liberdade. 

Ao longo dos anos, a SEAP já celebrou mais de 20 parcerias com empresas privadas e órgãos 

públicos estaduais e atualmente, o Estado do Amazonas, por meio do Programa Trabalhando a Liberdade,